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Sunuş
Elinizdeki kitabın yalnızca Türkiye’de değil dünya üzerinde de çok az ben-

zerinin bulunduğunu sizin de fark ettiğinizi düşünüyorum. Çok kapsamlı bir 
eser bu. Bu kitap başta ruh sağlığı çalışanları olmak üzere tüm sosyal bilimciler 
için önemli bir referans niteliğindedir. Biyolojiden psikolojiye, sosyolojik yönün-
den hukuki durumuna, yaşam vermesinden ölümüne kadar, kadınlar ve kadın-
ların ruh halleri yazılmıştır bu kitapta. Yazarları da büyük çoğunlukla kadındır. 
Böylece ele alınan konular belli önyargılardan, çifte standartlardan ve klişelerden 
arındırılmıştır. Buna karşılık, nesnellik ve bilimsellikten hiç ödün vermeyerek, 
özenle yazıldığını göreceksiniz okuduğunuzda.

Kadın olmanın ve kadın sorunlarının çok yönlü ve biçimde ele alınması ger-
çekten büyük bir emek gerektirmiştir. Daha önceden değişik zamanda kadın so-
runları ve hakları konusunda birçok duyarlı metne imza atmış olan TPD’nin 
Kadın ve Ruh Sağlığı Çalışma Birimi bu emeği vermeye gönüllü olmuştur. Tüm 
yazar ve editörlerin emekleri ve duyarlılığı için teşekkür ediyorum. Ortaya çıkan 
bu nitelikli TPD eseri için kendilerine minnettarız. 

Prof. Dr. Tunç Alkın 
TPD Başkanı
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Önsöz
Dünya Sağlık Örgütü’ne göre sağlık; sadece hasta veya sakat olmamak değil, 

bedenen, ruhen ve sosyal yönlerden tam bir iyilik durumudur. Dahası kadın, er-
kek, çocuk, engelli tüm insanlar aynı haklara sahiptir. 

Toplumsal cinsiyet eşitliği kavramı, kadın ve erkeğin, toplumsal yapılarda, 
kaynak, güç, fırsatların kullanım eşitliğini anlatır. Dünyanın farklı ülkelerinde 
yapılan istatistikler eğitimde, çalışma yaşamında, işsizlikte, yoksullukta kadınla-
rın erkeklere göre dezavantajlı durumda olduğunu göstermektedir. Hala kadınlar 
dünya üzerindeki toplam mülkün yüzde birine, dünya üzerindeki toplam taşına-
bilir varlıkların %8’ine sahip.

Türkiye’de yasalara göre kadın ve erkek eşittir denilmesine rağmen güzel ve 
zalim ülkemizde kadınların öyküsü eşitsizlik üzerine kurulu. Dünya Ekonomik 
Forumu’nun 2012 yılı verilerine göre Türkiye toplumsal cinsiyet eşitliği ve kadı-
nın statüsü konusunda 135 ülke arasında 124. sırada bulunmakta. Bu eşitsizliğin 
kaçınılmaz bir sonucu olarak kadınlar daha sık ruhsal hastalıklara yakalanmakta, 
kadın ve erkekler arasında ruh sağlığı sorunlarında rol oynayan nedenler farklı 
olduğu gibi kadınların tedavi hizmetlerini kullanımı ile ilgili farklılıklar da yaşan-
makta. Her şekilde dezavantajlı, toplumda ve özel yaşamlarında -ailede- yerleri 
farklı olan özellikle engelli, yoksul kadınlar sağlık hizmetlerinden daha az pay 
almakta.

Bu kitabın yazılmasına karar verdiğimizde zihnimizde iki temel hedef vardı. 
İlki kadın ruh sağlığı alanında yazılan bir kitaptan bekleneceği gibi ruhsal has-
talıklarda cinsiyete göre değişen özellikleri, farklılıkları ortaya koymaktı. İkinci 
hedefimiz ise bir ruh sağlığı klinisyeninin bir kadın başvuranla çalışırken neleri 
bilmesi ve dikkate alması gerektiğini, kadınları farklı yaşam devrelerinde ve hayat-
larının her devresinde bir kadın olarak etkileyen biyolojik, psikososyal etkenleri 
tartışabilmekti. Yazarlarımıza iki yıl önce bugünlerde gönderdiğimiz davet, uzun 
yazma, tartışma, değerlendirme süreçleri sonunda Mart 2013’te tamamlandı.

Kitabın taslağını hazırlarken yazar seçiminde de aramızda hayli tartıştık.  
Kadın ruh sağlığıyla ilgili olarak ruh sağlığı uzmanlarının sözünün, birikiminin 
çok önemli olduğu konusunda hemfikirdik. Ancak kadın ruh sağlığı konusu salt 
bir meslek- uzmanlık grubuna sınırlı kalamayacak çok ciddi bir konu idi. Kadın 
ruh sağlığında işbirliğine ve ekip çalışmasına verdiğimiz önem kitabımıza da 
yansıdı; yazarlarımız arasında psikolog, sosyolog, sosyal hizmet uzmanı, avukat, 
gazeteci gibi farklı disiplinlerden yazarlar yer aldı. Farklı disiplinlerden kadın ko-
nusunda çalışmalar yapmış kişileri eş dost ilişkilerimizi hayli kullanarak kitabımı-
zın yazar grubuna katarken yorulduk ama bundan çok memnunuz. Kendilerine 
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teşekkür ederiz. Dahası, ruh sağlığı uzmanı olan arkadaşlar klinik birikimleriyle 
harmanladıkları görüşleri ile klasik kitaplarda bulunamayan yazılara imza attı. 
İtiraf etmeliyiz ki başlangıçta uzlaştığımız “içindekiler”e zaman içinde yazılar gel-
dikçe yine ortaklaşa kararlarla yenilerini ekledik. Bunun, kitabımızın önemli bir 
zenginliği olduğunu düşünüyoruz. Yazarların kadın olmasını önemsedik ve ikisi 
hariç tümü kadın oldu. Listeden göreceğiniz gibi kitabımızda, deneyimleriyle 
kitabımızı zenginleştiren klinisyenlerin yanında ümit vadeden ve kadın konusuna 
kafa yoran, bu konuda emek veren genç yazarlar da yer aldı. 

Kitap içinde kadınlara, kadınların yaşamına farklı yönleriyle bakan birçok ya-
zarı görebilirsiniz. Her bölüm temel olarak yazarının yazmayı planladıkları ile 
sınırlı olmakla birlikte değerlendirme sürecinde yayına hazırlayanların önerilerini 
ekleyen veya eklemeyi gerekli görmeyen yazarlarımız oldu. Her birinin emekleri 
ve kitabın zenginleşmesine verdikleri destek çok kıymetli. Kitabımız biraz daha 
iyi olsun diye mazereti olan yazarları bekleyemedik. Onlarla bir başka yayında 
buluşmak dileğiyle tüm yazarlarımıza emeklerini, zamanlarını TPD Kadın Ruh 
Sağlığı kitabına ayırdıkları için içten teşekkür ederiz. 

Biz, farklı kurumlardan, farklı yaşamlardan gelen ve kitabı yayına hazır-
layan üç kadın, bu süreci çok keyifli yaşadık. İktidarsız, emeği görerek ve de-
ğer vererek, tartıştık, yeniden okumalar yaptık. Tam bir işbirliği, dayanışma ve 
uyum içinde çalıştık. Kendi kadınlık halleri’miz nedeniyle gündüze sığmayan
değerlendirmeler gece yarısından sonra tüm hızıyla devam etti. Kitabın her
yazısıyla her yazarıyla zenginleştik, bilgi dağarcığımız gelişti, ufkumuz genişledi.
Bizlerin keyifle çalışarak hazırladığı bu kitabı sizin de keyif alarak okumanızı di-
liyoruz. Kadınların Yaşamı ve Kadın Ruh Sağlığı kitabının ruh sağlığı çalışan-
larının kadın olmakla ilişkili sorunlara daha duyarlı yaklaşmalarını sağlaması; 
kadınların gelişmesine, haklarını kullanmasına, kendileri olabilmelerine katkıda 
bulunmasını diliyor ve umut ediyoruz. En içten sevgilerimizle.

Editörler
Şahika Yüksel 
Leyla Gülseren
Ayşe Devrim Başterzi
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1 Cinsiyet Rolleri
Ayten Zara, Burçak Özdemir

 Cinsiyet rolü nedir ve toplumsal hayata nasıl yansımıştır? 
İnsanın toplumsal ve sosyal bir varlık oluşu, gelişimsel olarak farklı beklentiler 

ile bakılıp büyütülmesine neden olmuştur. Bu nedenle cinsiyet kavramı birkaç 
açıdan ele alınmalıdır. Öncelikle, cinsiyeti bireylerin doğuştan getirdiği, gene-
tik, fizyolojik ve biyolojik özellikleri olarak tanımlayabiliriz. Hermafroditizm gibi 
doğuştan gelen bir cinsel gelişme bozukluğu olmadığı sürece kişiler ‘kadın’ veya 
‘erkek’ olarak dünyaya gelirler.

 Toplumsal cinsiyet ve biyolojik cinsiyet birbirinden farklı fakat birbiriyle ilişki 
içinde olan kavramlardır. Biyolojik olarak baktığımızda cinsiyet, fiziksel farklı-
lıklara işaret ederken, toplumsal açıdan cinsiyet, sosyal ve kültürel açıdan kadın 
ve erkeklerden rol beklentilerini ifade etmektedir. Bir başka ifadeyle  toplumsal 
cinsiyet toplumsal, kültürel, coğrafi farklılıklara göre bu ‘kadın’ ve ‘erkek’ birey-
lere yüklenen rolleri, sorumlulukları içerir. Yani doğuştan gelmez, fizyolojik de-
ğildir. Kişinin bu rollere göre davranışsal olarak ‘kadınsılık’ ve ‘erkeksilik’ ile ne 
kadar aidiyet kurduğuyla ilgilidir. Biyolojik cinsiyet doğuştan gelen, toplumsal 
cinsiyet ise sonradan edinilen özelliklerdir. Kadınsı cinsiyet rolleri sıklıkla has-
sasiyet, anlayış, duygusallık, bağımlılık özellikleriyle; erkeksi cinsiyet rolleri ise 
liderlik, baskınlık, bağımsızlık gibi özelliklerle karakterizedir. Cinsiyet rollerini 
sadece kadınsılık ve erkeksilik olarak ifade etmek sınırlılıklar doğurmuştur. Bu 
nedenle androjen ve farklılaşmamış tip cinsiyet rolleri de bu kavramsallaştır-
maya dahil edilmiştir. Androjen, erkek ve kadın özelliklerini kendi kişiliğinde 
dengeleyen bireyleri tanımlamak için kullanılan bir kavramdır (Cüceloğlu 2006). 
Farklılaşmamış/belirsiz tip ise hem erkeksilik hem de kadınsılık özelliklerini be-
lirgin biçimde göstermeyen bireyleri tanımlamak için kullanılır.

Feminist bir psikanalist olan Nancy Chodorow (1978, 1995) kadınsı ve er-
keksi  kişilik özelliklerini, erken dönem çocuklukta maruz kalınan ebeveyn tu-
tumlarının bir sonucu olarak ele almaktadır. Kadın bir anne olarak bebeğe bakım 
vermektedir. Ancak annenin kız bebeğe ve erkek bebeğe yönelik bakım verme 
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davranışları birbirinden farklı özellikler taşımaktadır. Ayrıca anne-kız çocuk ve 
anne-erkek çocuk arasındaki ilişki de birbirinden farklıdır. Anne büyük bir ola-
sılıkla kızı ile daha yakın bir özdeşim ilişkisine girecektir. Bu nedenle bilinçdışı 
bir şekilde erkek çocuğunun psikolojik açıdan bireyleşmesini destekleyecek yani 
aslında daha sabit ve iyi tanımlanmış ego sınırları çizmesini sağlayacaktır. Ancak 
kızının bireyleşmesi konusunda bilinçdışı bir düzeyde onun cesaretini kıracak 
böylece kız çocuğunun daha esnek ve bulanık ego sınırları çizmesine neden ola-
caktır. Chodorow’a (1975) göre bu ego sınırları da kadınsı ve erkeksi kişiliklerin 
oluşmasında etkili olmaktadır (Mikkola 2011).

Cinsiyete yönelik bu özellikler stereotipik cinsiyet davranışları içerisinde göz-
lenebilir. Sözgelimi kadınlar stereotipik olarak, daha duygusaldırlar ve duygusal 
açıdan diğer kişilere daha bağımlı olmakta ve kendi ihtiyaçlarını partnerinin ve 
çocuklarının ihtiyaçlarından ayırmakta zorluk yaşamaktadırlar. Bunun nedenini 
bulanık ego sınırları ile açıklamak mümkündür. Kadın, kendi ihtiyaçlarını diğer-
lerinin ihtiyaçlarından ayırt etmekte zorluk çeker çünkü başarılı bir bireyselleşme 
döneminden geçmemiştir. Bunun aksine erkeklerin duygusal bağları daha zayıftır. 
Bu da erkeklerin daha iyi tanımlanmış ego sınırlarıyla ilgilidir ve erkekler kendi 
ihtiyaçlarıyla diğerlerinin ihtiyaçlarını ayırt etmekte zorluk çekmezler. Chodorow 
(1995) bu cinsiyet farklılıklarının değişmesi gerektiğini savunur. Çünkü söz ko-
nusu roller, kadınları diğerlerinin ihtiyaçları konusunda fazla hassas kılarken, er-
kekleri duygusal anlamda yetersiz bırakmaktadır. Bu nedenle ebeveynler çocukla-
rına eşit biçimde davranmalıdırlar (Mikkola 2011).

Cinsiyet rollerine feminist bakış açısı 
Sancar (2009)  toplumsal cinsiyet ilişkilerinin aslında biyolojinin dayattığı ka-

çınılmaz özellikler olarak görüldüğünü; ya da biyolojik zorunluluklara gönderme 
yapan toplumsal olguların cinsiyet anlamları kazandığını düşünür. Esasında ilkel 
toplumda eril ve dişinin biyolojik açıdan farklılaşması, cinsiyet rollerinin farklı-
laşarak cinsiyet esaslı iş bölümünü sağlamıştır. Kadının gebe kalması, gebeliğin 
hareket kısıtlılığı getirmesi, doğumdan sonra çocuk bakması ve erkeğin dışarıda 
hayvan avcılığı yaparak ailesine bakması biçiminde olan iş bölümü, ilkel toplum 
yaşamında oluşmuş cinsiyete dayalı rollerdir. Ancak eril ve dişil özelliklere dayalı 
bu iş bölümü, erkeğin kadın üzerinde egemenliğinin başlangıcı da olmuştur. Ve 
farklı toplumlarda uygun kadının nasıl olacağına dair kültürel kodlar çoğunlukla 
kadınları edilgen konumunda tutmak üzere geliştirilmiştir. 

Toplumsal cinsiyet, kaynakların dağılımı ile kültürel inançları, bireysel düzey-
de  kişilik ve kimlikleri, etkileşimsel düzeyde ise davranış biçimleri ile durumsal 
yapıları içerir ve çoğu zaman sosyal farklılaşmaya temel oluşturur. Toplumlarda 
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